
Metrostav a.s.; Vedoucí útvaru technologií a materiálů; jan.klecka@metrostav.cz

Ing. Jan Klečka

Diagnostika poruch v pozemních stavbách



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

Představení

Ing. Jan Klečka

 ČVUT FSv Praha – Pozemní stavby – Stavební fyzika, 01/2004

 2004-2007 – OSVČ v oboru stavební fyziky a ENB

 2007-dnes – Metrostav a.s. – Úsek výrobně-technického ředitele

Zkušenosti s termovizní technikou

 2003-2007 ČVUT – 30 staveb, 900 termogramů

 2011-2024 Metrostav – 230 staveb, 8 500 termogramů

Autorizovaná osoba: Pozemní stavby, Zkoušení a diagnostika

Technik diagnostik termografie



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

Požadavky předpisů a norem

 Termodignostika není v ČR zakotvena

 Obecně využívá certifikace zkušebního technika napříč obory 
(elektro-stavebnictví- strojírenství)

 Technik diagnostik termografie - Kategorie I až III

 Normalizace
 ČSN EN 13 187 – ČSN EN ISO 6781-1

(vyhodnocování termosnímků)

 ČSN 73 0540-2 – TOB
(požadavky – nové nebo rekonstruované budovy)



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

Vnitřní povrchová teplota

Vnitřní povrchová teplota je závislá na

 vnitřní teplotě vzduchu,

 vnější teplotě vzduchu,

 součiniteli prostupu tepla konstrukce,

 tepelné jímavosti povrchu,

 proudění vzduchu podél povrchu konstrukce, větru apod.,

 změně teplot uvnitř a venku a fázovém posunu konstrukce.

PROTO NELZE TERMOGRAFII POUŽÍT NA HODNOCENÍ SPLNĚNÍ ČSN 73 0540-2



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

Povrchová teplota vs. Teplotní faktor



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

Vliv součinitele při přestupu tepla

Povrch 18,8°C    17,7°C
Rsi 0,26 0,43
Rsi,N 0,25 0,50

Ti = 20,6°C  Te = -11,4°C U = 0,22



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

Využití termovizní kamery v praxi PS

 měření tepelných úniků (tepelné mosty),

 měření správnosti navržených úprav staveb,

 hledání dutin či komínů v konstrukcích,

 zjištění vlhkostních projevů na stavební konstrukci vlivem zatékání či 
kondenzace,

 zjištění zavlhlých tepelně izolujících konstrukcí vlivem zatékání či 
kondenzace,

 ověření účinnosti/neúčinnosti větracích mezer,

 diagnostice statických poruch vlivem teplotního namáhání,

 diagnostice elektrických zařízení.



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

Měření tepelných úniků



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

Vlhkostní projevy - plísně



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

Vlhkostní projevy - zatékání



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

Měření tepelných úniků



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

Měření tepelných úniků



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

Měření tepelných úniků

 Kompletnost a seřízení výplní otvorů



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

Měření tepelných úniků



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

Diagnostice elektrických zařízení

 Vyžadováno pojišťovnami / bankami
 Prevence vzniku požáru elektroinstalací



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

Zajímavé příběhy z praxe



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

Výskyt vody v souvrství podlahy



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

Vlhkostní projevy - kondenzace



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

Vlhkostní projevy - kondenzace



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

Vlhkostní projevy - kondenzace



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

Vlhkostní projevy - kondenzace



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

Vlhkostní projevy - kondenzace



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

Hotel InterContinetal



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

O projektu

 Objekt v centru Prahy

 Fasáda s brutalistními prvky
 betonové žiletky, 

 skládané keramické fasády,

 LOP

 Zadáno jako Design&build

 Komplexní rekonstrukce

 Vrácení původního vzhledu

 Hotel v nejvyšším standardu



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

Koncept návrhu



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

Posouzení

 V hotelovém pokoji VYHOVUJE

 V koupelnách nutná topná rohož



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

Detaily, detaily, detaily



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

Detaily, detaily



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

Termovize - žiletek



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

Realizace



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

Teplota za vnitřním zateplením



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

Limity provádění zateplení:

 V ploše +4°C (EXT)

 Žiletka 0°C (EXT)



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

Bay window



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

Dokumentace pro provedení stavby

Vakuová izolace !!!!

Vnitřní zateplení !!!!
AL rám

DPS



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

-13°C

Kovová kotva

AL vnitřní rám

+/- x,xx °C?

DPS

VD



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

-0,31°C

-0,34°C

Výpočet TOB



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

Realizace



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

Realizace



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

Realizace



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

Měření a ověření



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

Optimalizace



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

První reklamace



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

Důsledky nízké povrchové teploty



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

Důsledky nízké povrchové teploty



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

Měření klimatu a povrchových teplot

6,6°C



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

BD RiverPark



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

Návrh kabelu a jeho provozní náklady



Thank you for your attention!
Děkuji za pozornost!

DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. 11. 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

Ing. Jan Klečka

Jan.klecka@metrostav.cz


